§ 4.—El mismo preguntó, si, habiendo dispuesto así en el mismo testamento: «te pido, mujer, que por razón del usufruto, que quiero se te dé durante quince años, te contentes con una pensión anual de cuatrocientos; lo que además hubiere, aplíquese á las cuentas del heredero ó de mis herederos», se considerará que se separó del capítulo anterior, y que por lo tanto la mujer no tendrá por razón del usufruto más que la pensión anual de cuatrocientos. Respondió, que lo que se pregunta lo declaran con bastante claridad las palabras que se exponen.

§ 5.—Lucio Ticio dejó en su testamento á Publio Maevio el fundo Tusculano, y encomendó á su fidelidad que diese á Ticia la mitad del usufruto del mismo fundo; Publio Maevio reedificó la casa ruiosa por su antigüedad, que era necesaria para

(1) Vestiani, la Vulg.

(2) Felicem, insertan Hal. Vulg.

(3) Taur. según la escritura original; vivet, corrección del código Fl., Br.

(4) vicesimum quintum, Hal.

ctibus necessariam aedificavit; quaero, an sumitus partem pro portione ususfructus Titia agnosceret debeat. Respondit, si, priusquam usumfructum praestaret, necessario aedificavit, non alias cogen-dum restituere, quam eius sumitus ratio habeatur.

§ 6.—Duas filias et filium mente captum heredes scripsit, filiae (1) portionis mente capto (2) datae usumfructum legavit in haec verba: «hoc amplius Publia Clementiana praecipiet (3) sibi usumfructum (4) quartae partis hereditatis meae, ex qua Iulium Iustum, filium meum, heredem institui, petoque a te, Publia Clementiana, uti fratre tuum Iulium Iustum alas, tucaris, dependas pro eo, pro quo tibi usumfructum portionis eius reliqui, donec mentis compos fiat, et convalescat»; quae situm est, quum filius in eodem furore in diem mortis saepe perseverans decesserit, an ususfructus intercederit. Respondit, verbis, quae proponerentur, perseverare legatum, nisi manifestissime probetur, aliud testatorem sensisse.

§ 7.—Heredis instituti fidei commisit, filio suo annua decem praestare, aut ea praedia emere, et assignare, ut usumfructum haberet, redditum (5) efficientia annua decem; filius fundos sibi ab herede secundum matris voluntatem traditos locavit; et quae situm est, defuncto eo reliqua colonorum utrumne ad heredem filii fructuarii, an vero ad heredem Seiae testatricis pertineant. Respondit, nihil proponi, cur ad heredem Seiae pertineant.

§ 8.—Usumfructum tertiae partis bonorum suorum uni ex heredibus legaverat; quae situm est, an pecuniae, quae ex rebus divisis secundum aestimationem effecta est, tercia praestanda sit. Respondit, heredis esse electionem, utrum rerum, an aestimationis usumfructum praestare velit (6).